
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 漯河代代人食品有限公司年产 24吨复合调味品

建设项目

建设单位（盖章）： 漯河代代人食品有限公司

编制日期： 二零二四年四月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 漯河代代人食品有限公司年产 24吨复合调味品建设项目

项目代码 2404-411171-04-01-774945

建设单位联系人 马占林 联系方式 17789615355

建设地点 河南省漯河市东方红路与中山路交叉口南华企业城办公楼 1号

地理坐标 （东经 114度 5分 6.687秒 ；北纬 33度 32分 3.776秒）
[...]
由监测统计结果分析可知，2021 年黑河-漯邓桥断面 COD、氨氮、总磷年均

值均能够满足《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）III 类标准的要求，但逐

月水质不能稳定达标，COD 存在超标现象。超标原因可能是由于沿途接纳了城镇

生活污水及工业废水所致。

漯河市发布了《漯河市 2023 年水污染防治攻坚战实施方案》，通过开展深化

工业污染防治、加快城镇环保基础设施建设、推进农业农村环境综合整治、节约保

护水资源、重视环境风险防范等措施，黑河水质力争持续稳定达到Ⅲ类水质要求。

3、声环境质量现状

根据现场调查，项目周边 50m范围内无敏感点分布，根据《建设项目环境影响

报告表编制指南（污染影响类）》相关要求无需进行现状噪声现状调查。

4、生态环境

项目位于漯河经济技术产业集聚区，不属于产业园区外建设项目新增用地且用地

范围内含有生态环境保护目标类项目，可不开展生态现状调查。

5、地下水、土壤环境

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南 污染影响类》（试行），地下水、土壤环境

原则上不开展环境质量现状调查。项目车间地面全部进行硬化，新建污水站进行重点防渗，可有

效阻断污染物入渗土壤的途径，一般非人为情况下不会发生渗漏，在正常工况下，项目不存在土

壤、地下水环境污染途径。故不需开展地下水、土壤现状调查。



29

环境

保护

目标

根据现场勘查，本项目厂界外 500m范围不涉及自然保护区、风景名胜区、居住

区等人群较集中的区域和地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下

水资源。厂界外 50m 范围内无声环境保护目标。本项目位于漯河市经济技术产业集

聚区，不涉及生态环境保护目标。



30

污染

物排

放控

制标

准

本项目污染物排放控制标准见下表：

表 14 污染物排放控制标准

要素 标准编号 标准名称 执行级别 限值

废气

《饮食业油烟排放

标准(试行)》
（GB18483-2001）

表 2小型

油烟 有组织
2.0mg/m3，油烟去除效率≥

60%

《恶臭污染物排放

标准》

（GB14554-1993）
表 1新改扩建二级

标准

氨 无组织 1.5mg/m3

硫化氢 无组织 0.06mg/m3

臭气浓度 无组织 20（无量纲）

废水

GB8979-1996 污水综合排放标准 二级

COD≤150mg/L
BOD5≤30mg/L
SS≤150mg/L

NH3-N≤25mg/L
动植物油≤15mg/L

/ 漯河市经济技术产

业集聚区收水水质
/

COD≤500mg/L
BOD5≤220mg/L
SS≤320mg/L

NH3-N≤35mg/L

噪声 GB12348-2008 《工业企业厂界环

境噪声排放标准》
3类 昼间：65dB(A)

夜间：55dB(A)

一般固

废
GB18559-2020 《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）

Administrator





31

总量

控制

指标

我国“十四五”污染物总量控制因子为：COD、氨氮、VOCs、NOx，本项目污

染物排放情况如下：

（1）废水

本项目排放废水主要为生活污水、葱姜蒜清洗废水、设备清洗废水、地面清洗废

水、检验设备清洗废水。生活污水经化粪池处理后通过市政管网排入漯河市经济技术

产业集聚区污水处理厂，葱姜蒜清洗废水、设备清洗废水、地面清洗废水、检验设备

清洗废水经污水处理设备处理后通过市政管网排入漯河市经济技术产业集聚区污水

处理厂，废水总排放量为 437.31m3 /a，本项目总量核算指标按照黑河水质

COD20mg/L、氨氮 1.0mg/L 核算，项目核定总量分别为 0.0087t/a、0.0004t/a，由当

地削减总量调配，区域总量不新增。

（2）废气

本项目不涉及 VOCs、NOx的排放，废气污染物主要为油烟，不属于我国“十四

五”污染物总量控制因子。建议不设置废气总量控制指标。



32

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目利用已经建好的厂房，不再进行基础设施、厂房等构筑物建设，因此本项目不

存在施工期环境影响。



33

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、地表水环境影响和保护措施

1.1废水产排分析

项目外排污水主要包括生活污水、设备清洗废水、地面清洗废水、葱姜蒜清洗废水、

检验室废水。

（1）生活污水

项目劳动定员 10人，1班工作制，每班 8小时，年工作 300天。员工均不在厂区内食

宿。根据河南省地方标准《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020）。生活用水量

取 40L/人·天，则项目总用水量 0.4m3/d（120m3/a），产污系数按照 80%，则生活污水产生

量为 0.32m3/d（96m3/a）。经化粪池及隔油池处理后，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4二级标准及漯河市经济技术产业集聚区污水处理厂进水标准要求排入市政管网，进入漯

河市经济技术产业集聚区污水处理厂，处理达标后最终排入黑河。

（2）生产废水

设备清洗废水

本项目生产设备年运行 300d。食品生产过程中需要对部分设备进行清洗。本项目清洗

设备主要为斩拌机、绞制机、炒锅、熬制罐等，先将设备中加入水，后开启设备进行清洗，

之后人工清洗边角，后将清洗水排如车间排水管道，再次加入清水进行冲洗，冲洗后外排，

最后采用抹布擦干。

表 15 设备清洗用水量一览表

序

号
设备名称 数量（台）

清洗方

式
清洗频次

单台耗水量

（L/次/台）

总耗水量

（m3/d）
总耗水量

（m3/a）
1 斩拌机 1

使用清

水清洗

1次/1天 40 0.04 12

2 绞制机 1 1次/1天 40 0.04 12

3 炒锅 1 1次/1天 40 0.04 12

4 熬制罐 1 1次/1天 40 0.04 12

合计 0.16 48

项目设备清洗水用量为 0.16m3/d（48m3/a），废水产生系数按 90%计算，则设备清洗废

水产生量为 0.144m3/d（43.2m3/a）。

地面清洗废水

本项目年运行 300d，需要对地面进行清洁的面积为 1080m2，每天拖洗 1 次，用水系

数为 1L/m2·次，则车间地面清洗水量为 1.08m3/d（324m3/a），废水产生系数按 90%计算，

则地面清洗废水产生量为 0.972m3/d（291.6m3/a）。



34

葱、姜、蒜清洗废水

项目葱、姜、蒜用量为 0.9t/a，根据建设单位的生产经验，清洗 1t葱、姜、蒜的用水

量为 0.9m3水，则清洗水量为 0.9m3/a（0.003m3/d），排污系数为 90%，则清洗废水产生量

为 0.81m3/a（0.0027m3/d）。

检验室用排水

器皿清洗用水：产生的废水主要为器皿清洗用水、实验台和地面清洗用水，器皿一般

清洗 4次，前 2次使用自来水进行清洗，后 2次使用纯净水进行清洗，洗涤用自来水量约

0.01m3/d（3m3/a），后 2次清洗纯水使用量为 0.01m3/d（3m3/a）。前 2次清洗废水产生量

为 0.01m3/d（3m3/a），后 2次洗涤产污系数 0.9，废水量为 0.009m3/d（2.7m3/a）。

本项目生产废水水质类比同类企业生产废水，污染物混合后产生源强分别为 COD为

840mg/L、氨氮为 75mg/L、SS为 200mg/L、BOD5 为 450mg/L。建议该部分废水配套建设

1座污水处理站，污水处理站主要处理工艺为：隔油沉淀+调节池+混凝气浮+生物接触氧化，

处理后通过市政管网进入漯河市经济技术产业集聚区污水处理厂深度处理，达标后排入黑

河。

综上，本项目生活污水排放量为 96m3/a，生产废水排放量为 341.31m3/a。生活污水经

化粪池处理，生产废水经污水处理站处理后一同经市政污水管网进入漯河市经济技术产业

集聚区污水处理厂深度处理后，最终排入黑河。

项目废水产排情况详见表 15。

表 15 项目废水产排情况一览表

来

源

废水量

（t/a）

污染物

种类

污染物产生
治理

措施

去除

效率

污染物排放

去向浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

生活

污水
96

COD 300 0.0288

化粪

池

55% 135 0.013 漯河

市经

济技

术产

业集

聚区

污水

处理

厂

BOD5 150 0.0144 60% 60 0.0058

SS 200 0.0192 30% 140 0.0134

NH3-N 30 0.0029 10% 27 0.0026

生产

废水
341.31

COD 840 0.287 一体

化污

水处

理设

施

90% 84 0.0287

BOD5 450 0.154 96% 18 0.0061

SS 200 0.0683 80% 40 0.0137

NH3-N 75 0.0256 80% 15 0.0051



35

表 16 项目总排口水质水量

来

源
废水量（t/a）

污染物

种类

污染物排放

去向浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

总排口 437.31

COD 95.356 0.0417 漯河市

经济技

术产业

集聚区

污水处

理厂

BOD5 27.21 0.0119

SS 61.97 0.0271

NH3-N 17.61 0.0077

由上表可知，项目废水排放满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4二级限

值要求，同时满足漯河市经济技术产业集聚区污水处理厂进水水质要求。废水产排情况见

下表 17，废水间接排放基本情况表见表 18。

表 17 废水类别、污染物及污染治理措施信息表

废水

类别
污染物种类 排放去向 排放规律

污染物治理措施 排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型编号 名称 工艺

生活

污水

COD、BOD5、

SS、NH3-N、
漯河市经济

技术产业集

聚区污水处

理厂

间断排放 TW001 化粪池 /

DW001 是
企业总

排口生产废

水

COD、BOD5、

SS、NH3-N
间断排放 TW002 污水处

理设备

隔油沉淀+
调节池+混
凝气浮+生

物接触氧化

+二沉池

表 18 废水间接排基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量

（t/a）

排放去

向

排放规

律

间歇排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方污染物

浓度排放限值/
（mg/L）

DW001 东经
114°5′6.687″

北纬
33°32′3.776″ 341.31

漯河市

经济技

术产业

集聚区

污水处

理厂

非连续

排放，流

量不稳

定

/

漯河市

经济技

术产业

集聚区

污水处

理厂

COD 40

NH3-N 3

1.2废水处理设施依托可行性分析

1.2.1污水处理设备可行性分析

本项目营运期生产废水产生量约为 1.1377m3/d，考虑 1.5的安全系数，污水处理站设

Administrator
总排口水质不满足综排二级标准



36

计规模应不小于 1.7m3/d，本项目设置一座 2m3/d的污水处理设备，设计规模大于项目废水

产生量，并预留有一定的设计余量，满足项目废水处理的需要。

项目废水排放不连续，前端需设置水质水量调节池。项目废水悬浮物和动植物油浓度

较高，为避免影响后续的生化反应，前端设置隔油池进行大部分悬浮物和动植物油的去除。

根据项目废水特点以及实际情况，本项目污水处理设施工艺流程见下图。

生产废水

隔油池

调节池

鼓风机曝气 生物接触氧化

沉淀池

市政污水管网

漯河市经济技

术开发区污水

处理厂

混凝气浮

池

图 4 污水处理装置工艺流程图

污水处理工艺简介：

隔油池：污水进入隔油池去除污水中可浮性油类物质。

调节池：经隔油池后，污水进入调节池内进行水质水量调节，以保证后续处理设备的

处理效果，调节好的污水通过提升泵进入混凝气浮池。

混凝气浮：通气气浮工艺是一项从水及废水中分离固体颗粒高效快速的方法，处理过

的部分废水循环流入溶气罐，在加压空气状态下，空气过饱和溶解，然后在气浮池的入口



37

处与加入混凝剂的原水混合，由于压力减小，过饱和的空气释放出来，形成了微小气泡，

迅速附着在悬浮物上，将它提升至气浮池的表面。从而形成了很容易去除的污泥浮层，较

重的固体物质沉淀在池底，也被去除。

生物接触氧化：废水与生物膜相接触，在生物膜上微生物的作用下，可使污水得到净

化，因此又称“淹没式生物滤池”。该方法采用曝气的方法提供微生物所需的氧量，并起

搅拌与混合的作用，同时在好氧池内投加填料，以供微生物附着生长，因此，又称为接触

曝气法，是一种介于活性污泥法与生物滤池两者之间的生物处理法，是具有活性污泥法特

点的生物膜法，它兼具两者的优点。

处理后的污水自流进入二沉池，在二沉池内实现泥水混合物的固液分离，污水经总排

口进入市政污水管网。污泥通过设备上自带的刮泥机排入污泥池，污泥经密封桶装收集后

暂存于一般固废暂存间，交有机肥生产企业综合利用。

综上，项目生产废水经处理后能够《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4二级

限值要求，此外根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业—方便食品、食品及

饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）附录 A表 A.1可知，本项目污水处理工艺采用“预

处理（格栅+调节+沉淀+隔油）+生化处理（水解酸化+生物接触氧化）”为可行性技术，

综上本项目生产废水处理措施可行。

1.2.2化粪池依托可行性分析

本项目依托南华企业城园区化粪池，现有化粪池 35m3，园区内其余 8家企业工作人员

350 人，均不在厂区内食宿，根据河南省地方标准《工业与城镇生活用水定额》

（DB41/T385-2020）本次评价取 40L／（人·班），产污系数 80%，则营运期职工办公生活

用水量为 14m3/d，生活污水排放量为 11.2m3/d，剩余处理能力 23.8m3/d，项目污水产生量

为 0.32m3/d，可接纳项目生活污水。

1.2.3市政污水处理厂依托可行性分析

漯河市经济技术产业集聚区污水处理厂主要采用污水处理工艺为“预处理（曝气沉砂）

+A2 /O”二级处理，深度处理采用“微絮凝+砂滤过滤+二氧化氯消毒”工艺，收水范围主要为

经开区。本项目厂址区域在漯河经济技术产业集聚区污水处理厂一期工程收水范围内，一

期工程已投运，集聚区污水管网已铺设至厂址区域，项目废水可入管网；从水量上分析，

Administrator
化粪池是依托哪个公司的化粪池，全文明确生活污水依托哪个公司的化粪池



38

一期设计处理规模为 30000m3 /d，处理余量为 9294m3 /d。本项目废水排放量为 1.448m3 /d，

占污水处理厂处理余量的 0.0155%，集聚区污水处理厂有余量接纳本项目废水；从水质上

分析，项目废水经污水处理站处理之后 COD、氨氮排放浓度分别为 168mg/L、15mg/L，

能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 二级标准和漯河市经济技术产业集

聚区污水处理厂进水水质要求。

综上所述，从管网铺设、水量、接管水质方面分析，本项目废水进入漯河市经济技术

产业集聚区污水处理厂是可行的。综上所述，本项目废水进入漯河市经济技术产业集聚区

污水处理厂是可行的

1.3监测要求

根据本项目污染源排放情况，应建立环境监测计划，定期监测项目污染物排放情况，

并及时将监测结果反馈给环保负责人。从人员编制、经济效益和监测质量等多方面考虑，

将常规环境监测工作委托给有资质的环境检测单位承担。

对照《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020），本项目环境监测

计划见表 19。

表 19 项目营运期环境监测计划

类别 监测点位 监测指标 监测频率

废水 废水总排口

流量、PH、化学需氧量、氨氮、悬浮

物、磷酸盐（总磷）、动植物油、五

日生化需氧量

次/半年

2、大气环境影响和保护措施

2.1废气产排分析及保护措施

炒制过程废气产排情况

（1）污染物产生量

项目辣椒油和酱制品炒制过程中使用食用油，根据《社会区域类环境影响评价》（吴

波主编）P136中的表 5-13 餐饮炉灶和居民炊事油烟等污染物排放因子，餐饮炉灶未装油

烟净化器的油烟产生量为 3.815kg/t（以油计）香辣酱制作过程中食用油使用量为 5t/a，则

油烟产生量为 0.0191t/a。

（2）废气处理设施

本项目炒制车间内 1台电炒锅 1台熬制罐上方各设置 1个集气罩，废气收集后采用 1

台静电油烟净化器处理后，引至厂房顶排放，排气筒高度 17m。

Administrator
上一版写的17m，项目所在厂房多高，要高出楼顶排放



39

炒制车间 1台电炒锅 1台熬制罐上方集气罩长 1.2m，宽 1m，集气罩与产尘点的距离

均为 1m，控制风速要求不低于 0.3m/s，根据风量 F=集气罩周长×罩到机械顶距离×风速

×3600s×1.2（安全系数），计算得出 1台电炒锅 1台熬制罐所需总风量为 5702.4m3/h，风

机风量设置为 6000m3/h。